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        Hớn Quản, ngày       tháng   02   năm 2025

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho người lao động

 trên địa bàn huyện năm 2025 

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính
phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng;  Quyết
định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định
số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình
mục  tiêu  quốc  gia  giảm nghèo  bền  vững  giai  đoạn  2021  -  2025; Quyết  định  số
263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động,
Thương binh và Xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền
vững thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-
2025.

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục
nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung
thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT -BTC ngày 28/7/2022 Thông tư quy định quản
lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Bình
Phước về việc Ban hành danh mục đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3
tháng cho người lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

 Thực hiện Kế hoạch 187/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh về việc
đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng cho người lao động năm 2023 và
giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh.

Xét đề nghị của Trung tâm GDNN-GDTX huyện Hớn Quản tại Tờ trình số
05/TTr-TT.GDNN-GDTX ngày 24/02/2025. Ủy Ban nhân dân huyện ban hành Kế
hoạch Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho người lao động trên địa bàn
huyện năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-90-qd-ttg-2022-phe-duyet-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-giam-ngheo-ben-vung-500969.aspx


-  Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước về đào tạo nghề cho người  lao động, để người  lao động hiểu rõ lợi ích,
nghĩa vụ và trách nhiệm nhằm tích cực tham gia học nghề, góp phần tạo việc làm,
nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Triển khai thực hiện chính sách đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng
theo quy định của Nhà nước, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo, gắn đào
tạo nghề ngắn hạn với giải quyết việc làm tại địa phương.

- Kịp thời trang bị kiến thức, kỹ năng nghề cho người lao động, đáp ứng yêu
cầu về chuyển đổi số; tạo cơ hội tìm kiếm việc làm, chuyển đổi việc làm phù hợp với
yêu cầu của thị trường lao động.

2. Yêu cầu

- Huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị
xã hội; các doanh nghiệp, hợp tác xã trong việc thực hiện chính sách đào tạo trình độ
sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo quy định.

- Đào tạo nghề đảm bảo đúng đối tượng, đúng chính sách phù hợp với nhu cầu
học nghề của người lao động và định hướng phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện
các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Học viên sau khi học xong thực hiện được kỹ năng nghề đã được trang bị
trong quá trình học

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng học nghề

Người trong độ tuổi lao động, có khả năng lao động theo quy định, có nhu cầu
học nghề thuộc các đối tượng sau: 

a) Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc
Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi được quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ
tướng Chính phủ.

b) Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người
lao động có thu nhập thấp theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ
tướng Chính phủ.

c) Lao động nông thôn theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của
Thủ tướng Chính phủ.

d) Lao động là thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an,
thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển
kinh  tế  -  xã  hội  theo  quy  định  tại  Điều  14  Nghị  định  số  61/2015/NĐ-CP ngày



09/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ
quốc gia về việc làm được hỗ trợ đào tạo nghề khi đáp ứng các điều kiện sau:

- Có nhu cầu đào tạo nghề trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày hoàn thành nghĩa
vụ quân sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án
phát triển kinh tế - xã hội.

- Chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề khác có sử
dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ quân
sự, nghĩa vụ công an; hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển
kinh tế - xã hội.

e)  Lao  động  thuộc  đối  tượng  theo  quy  định  tại  Điều  2  Quyết  định  số
46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ
trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng gồm: Người học là phụ nữ, lao động
nông thôn, người khuyết tật tham gia học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp,
đào tạo dưới 3 tháng, trong đó ưu tiên người khuyết tật và các đối tượng là người
thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân
tộc thiểu số, người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu
hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân.

2. Ngành nghề, quy mô và chương trình đào tạo

Ngành nghề đào tạo: Theo Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của
UBND tỉnh Bình Phước về việc Ban hành danh mục đào tạo nghề trình độ sơ cấp và
đào tạo dưới 3 tháng cho người lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước (gồm 90 ngành.
Trong đó, có 69 nghề phi nông nghiệp và 21 nông nghiệp).

- Quy mô đào tạo: Không quá 35 học viên/lớp.

- Chương trình đào tạo: Do các cơ sở đào tạo nghề xây dựng và ban hành.

3. Cơ sở thực hiện đào tạo nghề

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp
tham gia đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng phải có đủ điều kiện về giáo
viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo nghề và được cơ quan có thẩm quyền cấp
Giấy đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định. Trong đó, ưu tiên các
doanh nghiệp có nhiều kinh nghiệm đào tạo nghề, có cơ sở vật chất, điều kiện giảng
dạy tốt và có nhiều giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động sau học nghề.

- Không để các cơ sở đào tạo nghề không đủ điều kiện, tổ chức đào tạo nghề
kém hiệu quả tham gia đào tạo nghề cho người lao động.

5. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí  thực hiện  từ nguồn Chương trình MTQG giảm nghèo bền
vững.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



1. Phòng Lao động - TBXH 

- Thẩm định hồ sơ và danh sách tham gia học nghề của ngươi lao động.

- Chủ trì, phối hợp với  các cơ quan, ban ngành liên quan triển khai công tác
kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện hoạt động đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới
03 tháng.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở LĐTBXH tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm GDNN-GDTX

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND
các xã, thị trấn tổ chức triển khai kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03
tháng cho người lao động trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp số lượng lao động có nhu cầu đào tạo nghề của các xã, thị trấn đăng
ký và lập danh sách gửi Phòng Lao động - TBXH thẩm định. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức các lớp đào tạo nghề khi đủ số lượng và đối
tượng tham gia. 

- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định và
thanh quyết toán kinh phí đào tạo theo đúng quy định.

- Liên kết với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh và các trường
cao đẳng, trường trung cấp trong và ngoài tỉnh lựa chọn giáo viên có tay nghề cao, có
kinh nghiệm, trình độ chuyên môn về dạy nghề theo quy định.

- Phối hợp với các doanh nghiệp tạo điều kiện cho người lao động được tham
gia học nghề, giải quyết việc làm sau khi học nghề, tăng năng suất lao động và có thu
nhập ổn định.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch:  thẩm định hồ sơ quyết toán theo đúng theo
quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính
trị - xã hội huyện

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình để có kế hoạch tăng
cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong độ tuổi lao động tích
cực tham gia học nghề phù hợp với năng lực và điều kiện của bản thân. 

5. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách về đào tạo nghề cho người lao
động các thông tin về đào tạo nghề, điều kiện của học nghề.

- Thống kê số lượng đối tượng có nhu cầu học nghề và lập danh sách (theo
mẫu) gửi về Trung tâm GDNN-GDTX huyện trước ngày 31/3/2025.

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình



Tổ chức tuyên truyền chính sách và kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 03
tháng trên địa bàn huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng trên
địa bàn huyện năm 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã
nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này./.

(Gửi kèm Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh).

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH (b/c);
- Q.CT, PCT. UBND huyện;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Phòng Lao động - TB&XH;
- Phòng TC-KH;
- Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- Hội LHPN huyện;
- Huyện Đoàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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